1

抚顺市财政局关于 2022 年市本级体育彩票

公益金筹集分配使用情况的公告

按照《彩票管理条例》（国务院令第 554 号）有关规定，

现将我市 2022 年体育彩票公益金筹集、分配、使用有关情

况报告如下：

一、体育彩票公益金筹集情况

2022 年，我市筹集体育彩票公益金总收入 1525.8 万元，

其中：市本级当年实际收入 1148 万元、以前年度结转 377.8

万元。其中：群众体育占 21.5%（2021 年超收结转 125.5 万

元未安排项目）。

2022 年，我市本级体育彩票公益金年初预算安排 1200

万元，其中：群众体育占 18%。

二、体育彩票公益金使用情况

2022 年，我市体育彩票公益金总支出 1525.8 万元，其

中：当年支出 788.5 万元（当年预算支出 587.8 万元、以前

年度结转支出 200.7 万元）、调入一般公共预算补充预算稳

定调节基金 392.9 万元，结转下年支出 344.4 万元。

当年支出 788.5 万元具体使用情况如下：

1.体育竞赛项目支出 361.2 万元，主要用于举办市级各

类竞赛及省运会经费；

2.运动队体育训练项目支出 228.5 万元，主要用于年度

2

参赛费、器材费、日常训练伙食费服装费及外出训练费；

3.全民健身群众体育等项目支出 66.8 万元，主要用于

全民健身活动开展、冰雪项目推广、老年体协活动开展等；

4.体育场馆及其他体育项目支出 132 万元，主要用于体

彩宣传、体育场所修建、体育产业统计调查及国民体质监测

等。

三、主要做法及工作成效

1.严格贯彻执行相关财政政策。贯彻落实财政部《关于

推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预〔2015〕

15 号）要求，超过基金当年收入 30%部分调入一般公共预算

补充预算稳定调节基金。

2.规范资金补助范围和支出内容。参照辽宁省省本级体

育彩票公益金资金管理办法，市本级体彩公益金主要用于落

实全民健身国家战略，提升竞技体育综合实力，丰富体育供

给，推动群众体育和竞技体育协调发展，加快推进体育强市

建设。

3.加强对资金使用的绩效管理。按照“谁使用，谁受益，

谁负责”的原则，建立健全专项资金监督管理机制，确保专

款专用，充分发挥资金使用效益。

特此公告。

抚顺市财政局

3

2023 年 2 月 20 日